














































































































































































































Av. H 

0800 

LANUS 
MUNICIPIO 

DECRETO Ng O 9 9 4 

LarS'  O 6 ABR 2020 

VISTO:  

El Decreto-Ley 6769/58 -Ley Orgán ca de las Municipalidades, Decreto N° 1.110/2018; la Solicitud 

de Pedido N° 3-207-135/2020; y 

CONSIDERANDO:  

Que el Articule N° 151 de la Ley Or 

otras contrataciones 3or valor de hasta d 

233.894,00) se efectuarán en forma directa 

con un centavo ($ 253.894,01) y un mill 

1.169.552,00) mediarte concurso de precio 

y dos, cc n un centavo 1$ 1.169.552,01) y ha 

ánica de las Municipalidades establece que las adquisiciones y 

scientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro ($ 

de doscientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro, 

n ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos ($ 

; de un millón ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta 

ta tres millones quinientos ocho mil seiscientos treinta y cinco 

($ 3.508..635,00) meciante licitación públ ca o privada, y excediendo esta última cantidad, mediante 

licitación pública; 

Que el Articule N° 156 Inciso 8 esti ula que con excepción a lo prescripto en el artículo 151' sobre 

licitaciones y concursos, se admitirán comp as y contrataciones directas en el caso que la contratación sea 

de servizio de limpieza y mantenimiento; 

Que por Artíz_los le y 2° del Decret • N° 1.110 de fecha 27 de marzo de 2018, se declara la falta de 

competenca material del Departamento e Servicios, dependiente de la Secretaría de Gobierno, para 

afrontar la totalidad oel servicio de limpiez esencial en todas las dependencias municipales y se autoriza 

el inicio y la instruccián del procedimiento de contratación para la provisión del servicio de limpieza en 

aquellas áreas donde lo se cubra dicho se cio por la incompetencia antes declarada; 

Que la Secretaría de Espacios y Se icios Públicos, confeccionó la Solicitud de Pedido N° 3-207-

105/2020, referente al "SERVICIO DE LIMPI ZA Y MANTENIMIENTO DE OFICINAS", para ser realizado en las 

Oficinas de la Secretaria de Economía y Fina zas; Secretaría de Educación, Empleo y Deporte; Secretaría de 

Salud; Secretaría de ..le'atura de Gabinete; S cretaría de Desarrollo Social; Secretaría de Espacios y Servicios 

Públicos; Secretaría de Seguridad y Movilid d Sustentable y la Secretaría de Cultura y Desarrollo Creativo; 

Que la Direccbn General de Compra s solicita que se realice el Acto Administrativo correspondiente 

en el cual se adjudique en forma directa la S licitud de Pedido N°3-207-105/2020, a la Firma COOPERATIVA 

DE TRABAJO EL TRABAJO DIGNIFICA LLAV LLOL LIMITADA — CUIT N° 30-71254864-7, por la suma de $ 

9.333.663,00 (PESOS MUEVE MILLONES TRE CIENTOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA); 

pólito Yrigoyen 3863 . t31824AN-1 . La nús Oeste 
333-5268 Elanusl. www.l.anus.gob.ar  

II cada 
día 
mejor. 

  

   



Que se adjudica la mencionada contratación dentro de las excepciones contempladas en el Artículo 

N° 156 Inciso 8 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTEDENTE MUNICIPAL 

DECRETA:  

ARTICULO V: Contrátese en forma directa a la Firma COOPERATIVA DE TRABAJO EL TRABAJO DIGNIFICA 

LLAVALLOL LIMITADA — CUIT N°30-71254864-7 — Proveedor Municipal N°2-5564. Con domicilio en la calle 

José Hernández N° 1.196, de la Localidad de Llavallol, el "SERVICIO DE LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE 

OFICINAS", para ser realizado en las Oficinas de la Secretaría de Economía y Finanzas; Secretaría de 

Educación, Empleo y Deporte; Secretaría de Salud; Secretaría de Jefatura de Gabinete; Secretaría de 

Desarrollo Social; Secretaría de Espacios y Servicios Públicos; Secretaría de Seguridad y Movilidad 

Sustentable y la Secretaría de Cultura y Desarrollo Creativo, solicitado por la Secretaría de Espacios y 

Servicios Públicos, por la suma total de $ 9.333.660,00 (PESOS NUEVE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

TRES MIL SEISCIENTOS SESENTA), de conformidad a lo establecido en el Artículo N°156 Inciso 8 del Decreto-

Ley 6769/58 -Ley Orgánica de las Municipalidades. 

ARTICULO 22: Autorízase a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso- la 

suma determinada en el Artículo precedente; con cargo a la Jurisdicción 01.02 (Secretaría de Economía y 

Finanzas) por la suma de pesos $ 89.208,00 (PESOS OCHENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS OCHO); 

Jurisdicción 01.04 (Secretaría de Educación, Empleo y Deporte) por la suma de $ 1.053.004,00 (PESOS UN 

MILLÓN CINCUENTA Y TRES MIL CUATRO); Jurisdicción 01.06 (Secretaría de Salud) por la suma de $ 

6.071.524,00 (PESOS SEIS MILLONES SETENTA Y UN MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO); Jurisdicción 01.11 

(Secretaría de Jefatura de Gabinete) por la suma de $ 455.480,00 (PESOS CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 

CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA); Jurisdicción 01.13 (Secretaría de Desarrollo Social) por la suma de 

$ 366.272,00 (PESOS TRESCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS); Jurisdicción 01.14 

(Secretaría de Espacios y Servicios Públicos) por la suma de $ 223.020,00 (PESOS DOSCIENTOS VEINTITRES 

MIL VEINTE); Jurisdicción 01.15 (Secretaría de Seguridad y Movilidad Sustentable) por la suma de $ 

794.436,00 (PESOS SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS) y Jurisdicción 

01.16 (Secretaría de Cultura y Desarrollo Creativo) por la suma de $ 280.716,00 (PESOS DOSCIENTOS 

OCHENTA MIL SETECIENTOS DIECISÉIS) — Cat. Prog. 01, 23v 36— Partida 3.3.9 — F.F. 1.1.0 del Presupuesto 

de Gastos vigente. 

2 



Reos e Espacios y 5 

M. COCH 

LMANÚS 
JNICIPIO 

ARTICULO 3: El presente Decreto será ref endado por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas, y 

de Espacios y Servicios Públicos. 

cretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada del 

ios Públicos, val Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia 

ARTICULO 42: Dese al Registro Oficial de 

consecuencia las Direcciones Generales d 

presente a la Secretaria de Espacios y Servi 

, de Bs. As. -Delegaciór Región III Avel aneda 

as 

LIC. DAMIAN SCHI4iVONE 

Secretario de Economi y Finan 
NESTOR 0511/ALDO GRINDETTI 

Intendinte Municipal 

Av. Hipólito Yrigoyen 3863 . E 1824AAH . La nús Oeste 
0800-333-5268 ítanus) www.lanus.gob.ar  

I

cada 
día 

II mejor. 

 



4 
.. 

































































































































































































































































































LMU NÚS 
NICIP O DECRETO Nº  1 0 6 2 

Lanús, 	O ABR 2020 

VISTO: 

El Decreto-Ley 6769/58 -Ley Orgá 

Disposiciones de Adninistración para las 

2980/00, Disposiciones de Administración 

2020-260-APN-PTE, ce fecha 12 de marzo 

2020, sus prórrogas y• normas compleme 

13.021/20, los Decretos Municipales Nº 78 

2020, Solicitudes de Pedido N°3-601-86y  

ica de las Municipalidades, el Reglamento de Contabilidad y 

Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires, el Decreto 

e los Recursos Financieros y Reales para Municipios, los DECNU-

de 2020 y DECNU-2020-297-APN-PTE, de fecha 19 de marzo de 

tarjas vinculada con el coronavirus COVID-19, la Ordenanza N* 

de fecha 16 de marzo del 2020 y 852 de fecha 18 de marzo del 

-601-87/2020 y; 

CONSIDERANDO: 

Que por el DECNU-2320-260-APN-

emergencia pública er materia sanitaria e 

de la pandemia declarada; 

Que el Decreto N° 132/20 del Gobi 

corriente, declaró el estado de emergencia 

de ciento ochenta (183) días contados a pa 

de diversas medidas necesarias a los fine 

contagio y la propagación de la infección e 

(Lie por su pare, el Departamento 

marzo de 2020 declart la emergencia en ni 

ochenta (180) días yio hasta que cese la 

Ejecutivo Nacional y normas complementa 

Que en el mismo sentido, el Hon 

promulgada por el Decreto N" 852 de fec 

sanitaria, administrativa, económica y fin 

ochenta (180) días yiD hasta que cese la 

TE del 12 de marzo de 2020 se amplió en nuestro país la 

ablecida por Ley N° 27.541, por el plazo de UN (1) año en virtud 

rno de la Provincia de Buenos Aires, de fecha 12 de marzo del 

anitaria en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, por el plazo 

ir de la fecha de su dictado; al tiempo que se previó la adopción 

de la contención del nuevo coronavirus (COVID-19) y evitar el 

la población; 

jecutivo Municipal mediante el Decreto Nº 789 de fecha 16 de 

teria sanitaria, administrativa, económica y financiera por ciento 

emergencia declarada por el Decreto N* 260/2020 del Poder 

ias; 

rabie Concejo Deliberante sancionó la Ordenanza N' 13.021, 

a 18 de marzo del 2020, declarando la emergencia en materia 

nciera en las Jurisdicciones del Municipio de Lanús por ciento 

emergencia declarada por el Decreto N° 260/2020 del Poder 

Ejecutivo Nacional y nzrmas complementarlias; 

Que mediante el DECNU-2020-297-APN-PTE de fecha 19 de marzo de 2020 se establece el "aislamiento 

social, preventivo y otligatorio" para todas las personas del país hasta el 31 de marzo del 2020, habiendo 

sido pro-rogado mediante DECNU 2020-325-APN-PTE hasta el 12 de abril del corriente; 

 

Icadlia  
II mejor. 

Av. Hiplito Yrigoyen 3862 131824AAH _anús Oeste 
0800-333-5268 Ranus) www.l.anus.gob..ar 

 



Que el Artículo N°151 de la Ley Orgánica de las Municipalidades establece que las adquisiciones y otras 

contrataciones por valor de hasta doscientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro ($ 233.894,00) 

se efectuarán en forma directa; de doscientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro, con un centavo 

($233.894,01) y un millón ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos ($ 1.169.552,00) mediante 

concurso de precios; de un millón ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos, con un centavo ($ 

1.169.552,01) y hasta tres millones quinientos ocho mil seiscientos treinta y cinco ($ 3.508.635,00) mediante 

licitación pública o privada, y excediendo esta última cantidad, mediante licitación pública; 

Que el Artículo N' 156 Inciso 2° estipula que con excepción a lo prescripto en el artículo 151° sobre 

licitaciones y concursos, se admitirán compras y contrataciones directas, cuando se compre a reparticiones 

oficiales nacionales, provinciales o municipales y a entidades en las que el Estado tenga participación 

mayoritaria; 

Que la Secretaría de Salud confeccionó la Solicitud de Pedido N° 3-601-86/2020 referente a la 

contratación del Servicio de Policía Adicional, para custodia del NODO SANITARIO MONTE CHINGOLO - sito 

entre las calles Pitágoras y Rondeau — Monte Chingolo, con 4 efectivos policiales armados, uniformados y 

con radio, dos por turno, durante los siete días de la semana en el horario de 07:00 a 19:00 hs. y de 19:00 a 

07:00 hs., durante el periodo comprendido desde el 06 de abril hasta el 06 de julio del 2020; y la Solicitud de 

Pedido N° 3-601-87/2020 referente a la adquisición de cien mil (100.000) unidades de barbijos triple capa 

con filtro y elástico, en el marco de la pandemia COVID-19; 

Que el área deja constancia de la necesidad y la urgencia de contar con dichos insumos para afrontar 

los requerimientos en el marco de la pandemia COVID-19 y emergencia sanitaria declarada; 

Que la Dirección General de Compras solicita se realice Acto Administrativo correspondiente en el cual 

se adjudique en forma directa la presente Solicitud de Pedido N° 3-601-86/2020 a la Comisaría Secciona' 

Lanús Sexta Policía de la Provincia de Buenos Aires — CUIT N°30-64883908-8, por la suma de $ 2.056.320,00 

(PESOS DOS MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTE); y la Solicitud de Pedido N° 3-601-

87/2020 a la firma PADEMED S.R.L. - CUIT N° 30-70908005-5, por la suma de $ 669.000,00 (PESOS 

SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL), informando que dichas compras y contratación de servicio resultan 

técnica y económicamente favorable a los intereses municipales; 

Que se deja constancia que la Firma PADEMED S.R.L. no se halla inscripta en el Registro de Proveedores 

de este Municipio; 

Que tanto la Ordenanza Nº 13.021 del Honorable Concejo Deliberante como el Decreto N° 789/20 de 

este Departamento Ejecutivo, autorizan las modalidades de contratación excepcionales dispuestas en el 

Capítulo IV de la Ley Orgánica de las Municipalidades en función de las emergencias en materia sanitaria, 

administrativa y económica financiera declaradas; 

Que la adjudicación directa de la Solicitud de Pedido N°3-601-87/2020, se encuentra dentro del plazo 

de emergencia declarado por la Ordenanza Nº 13.021 del Honorable Concejo Deliberante; 

2 



ARTICULO 1: Contrkese de forma directa 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES — CU IT N° 

custodia del NODO SANITARIO MONTE C 

Chingolo, con 4 efect,vos policiales armad 

de la semana en el horario de 07:00 a 19:00 

el 06 de abril hasta el 06 de julio del 20 

solicitado por la Secretaría de Salud, por la 

Y SEIS MIL TRESCIENTOS VEINTE), de confo 

fi 
LANÚS 
MUNICIPIO 

Que la contratación de la Solicitu 

excepcic nes contempiadas en el Artítulo N 

Por ello, en use de las atribuciones q 

de Pedido N° 3-601-86/2020, se encuentra dentro de las 

156 Inciso 2 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

e le son propias, 

TENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

EL I 

la COMISARÍA SECCCIONAL LANÚS SEXTA DE LA POLICÍA DE LA 

0-64883908-8 — referente al Servicio de Policía Adicional, para 

INGOLO - sito entre las calles Pitágoras y Rondeau — Monte 

, uniformados y con radio, dos por turno, durante los siete días 

s. y de 19:00 a 07:00 hs., durante el periodo comprendido desde 

0, correspondiente a la Solicitud de Pedido Nº 3-601-86/2020 

uma total de $ 2.056.320,00 (PESOS DOS MILLONES CINCUENTA 

midad a lo establecido en el Artículo N' 156 Inciso 2 del Decreto- 

Ley 6769/58 -Ley Orgánica de las Municipal dades. 

ARTICULO 2°: Adjudicase la compra en fo a directa, correspondiente a la Solicitud de Pedido Nº 3-601-

87/2020, a la firma PADEMED S.R.L. - CUIT 30-70908005-5, con domicilio en la Av. Remedios de Escalada 

  

Lanús Oeste, referente a la adquisición de cien mil (100.000) de San Martín N° 1.648, de la loca idad 

 

  

   

unidades de barbijos Tiple capa con filtro elástico, en el marco de la pandemia COVID-19, solicitado por la 

Secretaría de Salud, Do r la suma total de 669.000,00 (PESOS SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL), por 

ajustarse a lo solici:ado y resultar la o erta técnica y económicamente conveniente a los intereses 

Municipales. 

ARTICULO 32: Autoriae a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso- la suma 

determinada en el ARTÍCULO 1'; con cargo a la Jurisdicción 01.06 — Cat. Prog. 01— Partida 3.9.3 — F.F. 1.1.0 

del Presupuesto de Gastos vigente. Se deja expresa constancia que se deberá depositar según el siguiente 

detalle: 

'cada 
I día 

mejor. 
Av. EpóUto Yrigoyen 3863 81824AAH _ anús Oeste 
080 -333-5268 Unos) www.lanus.gob.ar  



	

LIC. 	 VONE 

	

Secretar 	 y Finanzas 

NESTOR OSV • LDO GRINDETTI 

Intenden e Municipal 

> 90% del monto detallado precedentemente en la Cuenta Nº 15367/4 del Banco de la Provincia de 

Buenos Aires - Sucursal 5056- de la Comisaria Lanús Seccional N° 6ta. 

> 	10% restante en la Cuenta Nº 574/6 de la Policía de la Provincia de Buenos Aires. 

ARTICULO dll*:  Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso- la suma 

determinada en el ARTÍCULO 2'; con cargo a la Jurisdicción 01.06 — Cat. Prog. 01— Partida 2.9.5 — F.F. 1.1.0, 

del Presupuesto de Gastos vigente. 

ARTICULO 5°: Autorizase a la Dirección General de Compras a emitir Orden de Compra a favor de la Firma 

mencionada en el ARTICULO 2°, como caso de excepción por no estar inscripto en el Registro de Proveedores. 

ARTICULO 6°: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Economía y Finanzas, y por el 

Señor Secretario de Salud. 

ARTICULO 7°: Dése al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada del 

presente a la Secretaría de Salud y al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. -Delegación 

Región III Avellaneda-. 

DR 

Sec 	Salud 

4 

























































































































































































LANÚS 
muNiciPr.9 

VISTO: 

DECRETO N2  1 1 0 4 

Laal 5 ABR 2020 

El Decreto-Ley 6769/58 -Ley Orgáni 

3-201-163 y 3-201-16k/2020; y  

de las Municipalidades, las Solicitudes de Pedido N°3-201-162, 

CONSIDERANDO:  

Que el Artículc N° 151 de la Ley Or ánica de las Municipalidades establece que las adquisiciones y 

otras contrataciones aor valor de hasta d scientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro ($ 

233.894,00) se efectuarán en forma directa de doscientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro, 

con un centavo ($ 233.894,01) y un mill n ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos ($ 

1.169.552,00) mediante concurso de precio de un millón ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y 

dos, con in centavo ($ 1.169.552,01) y hast tres millones quinientos ocho mil seiscientos treinta y cinco ($ 

3.508.635,00) mediante licitación pública o •rivada, y excediendo esta última cantidad, mediante licitación 

pública; 

Que el Artículo N°156 Inciso 4 esti la que con excepción a lo prescripto en el artículo 151° sobre 

licitaciones y concursos, se admitirán compr s y contrataciones directas en el caso de tratarse de publicidad 

oficial; 

Que la Secretaria de Comunicación ocial confeccionó las Solicitudes de Pedido N° 3-201-162/2020 

referente a "PROPAGANDA GRAFICA Y EN EB", por la publicación de un aviso mensual en el DIARIO 

POPULAR y de dos avisos mensuales en el Z nal "EL SUREÑO", la publicación de un banner Institucional en 

la web del DIARIO POPJLAR y en "EL SUREÑ* "; N°3-201-163/2020 referente a "PROPAGANDA EN WEB" por 

la difusión de un banner de Interés Munici al, en el sitio WWW.NOTICIASURBANAS.COM.AR  y N° 3-201-

164/2020 referente a -PROPAGANDA EN RADIO" por la difusión de un spot de Interés Municipal en el 

programa "LA VOZ SEL VECINO DE AVE_LANE "A" que se emite por FM 90.7 MHZ RADIO MARÍA DEL ROSARIO; 

Que la Dirección General de Compra solicita que se realice el Acto Administrativo correspondiente 

en el cual se adjudique en forma directa las 5 licitudes de Pedido N° 3-201-162/2020 a la firma IMPREBA S.A. 

— CUIT N° 30-5560567C-2, por la suma de $ .237.500,00 (PESOS UN MILLÓN DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE 

, MIL QUINIENTOS), N° 3-201-163/2020:a la firma PRODUCCIONES URBANAS S.R.L. —CUIT N°30-70869122-0, 

por la suma de $ 250.XC,00 (PESOS DOSCIENTOS CINCUENTA MIL) y N° 3-201-164/2020 a la firma CARMONA 

LORENA EDITH — CUIT,N-  27-29133760-6, por la suma de $ 210.000,00 (PESOS DOSCIENTOS DIEZ MIL); 

Av. Hipótito Yrigoyen 3863 ._81824AAI-1. LaTnús Oeste 
080C-333-5268 [lanus] www.lanus.gob.ar  

1 

cada 
día 

qi mejor. 

 



Que se adjudica la mencionada contratación dentro de las excepciones contempladas en el Artículo 

N° 156 Inciso 4 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA:  

ARTICULO 1°: Contrátese de forma directa, a la firma IMPREBA S.A. — CUIT N° 30-55605670-2 — Proveedor 

Municipal N° 2-3258, con domicilio en la calle Estrada N° 1.969, de la localidad de Avellaneda, referente a 

"PROPAGANDA GRÁFICA YEN WEB", por la publicación de un aviso mensual en el DIARIO POPULAR y de dos 

avisos mensuales en el Zonal "EL SUREÑO", la publicación de un banner Institucional en la web del DIARIO 

POPULAR yen "EL SUREÑO", durante tres (3) meses consecutivos a partir del inicio de la Orden de Compra, 

correspondiente a las Solicitudes de Pedido N°3-201-162/2020, solicitado por la Secretaría de Comunicación 

Social, por la suma total de $ 1.237.500,00 (PESOS UN MILLÓN DOSCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL 

QUINIENTOS), de conformidad a lo establecido en el Artículo N° 156 Inciso 4 del Decreto-Ley 6769/58 -Ley 

Orgánica de las Municipalidades. 

ARTICULO 2": Contrátese de forma directa, a la firma PRODUCCIONES URBANAS S.R.L. — CUIT N° 30-

70869122-0 — Proveedor Municipal N° 2-5365, con domicilio en Av. de Mayo N° 560- Piso 4
0, Dpto. 37-, de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, referente a "PROPAGANDA EN WEB" por la difusión de un banner de 

Interés Municipal, en el sitio WWW.NOTICIASURBANAS.COM.AR, durante ocho (8) meses consecutivos a 

partir del inicio de la Orden de Compra, correspondiente a las Solicitudes de Pedido N' 3-201-163/2020, 

solicitado por la Secretaría de Comunicación Social, por la suma total de $ 250.000,00 (PESOS DOSCIENTOS 

CINCUENTA MIL), de conformidad a lo establecido en el Artículo N° 156 Inciso 4 del Decreto-Ley 6769/58 - 

Ley Orgánica de las Municipalidades. 

ARTICULO 3°: Contrátese de forma directa, a la firma CARMONA LORENA EDITH — CUIT N' 27-29133760-6 — 

Proveedor Municipal N° 2-4803, con domicilio en Av. Fabián Onsari N' 1326, de la localidad de Wilde, 

referente a "PROPAGANDA EN RADIO" por la difusión de un spot de Interés Municipal en el programa "LA 

VOZ SEL VECINO DE AVELLANEDA" que se emite por FM 90.7 MHZ RADIO MARÍA DEL ROSARIO, durante siete 

(7) meses consecutivos a partir del inicio de la Orden de Compra, correspondiente a las Solicitudes de Pedido 

N' 3-201-164/2020, solicitado por la Secretaría de Comunicación Social, por la suma total de $ 210.000,00 

(PESOS DOSCIENTOS DIEZ MIL), de conformidad a lo establecido en el Artículo N' 156 Inciso 4 del Decreto-

Ley 6769/58 -Ley Orgánica de las Municipalidades. 

2 



OSV LDO GRINDETTI 

Intenden e Municipal 

Av. 1-lipólito Yrigoyen 3863 s824AAH 
0800-333-5268 (lanus) . 

Lanús Obste 

• 

NNI U
S 

MUICIPIO 

ARTICULO 41.: Autorizase a la Dirección de Co taduría General a imputar-de corresponder en exceso- la suma 

determinada en los Art'ullos 1°, 2*y 3'; con argo a la Jurisdicción 01.17 —Cat. Prog. 01— Partida 3.6.2 — F.F. 

1.1.0 del presupuestó de Gastos vigente. 

ARTICULO 5*: El presente Decreto será refre dado por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas y de 

Comunicación Social. 

p.  

ARTICULO 6*: Dese al Registro Oficia de D cretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia las Direniones Generales d Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada del 

presente a la Secretaría de Comunicación So4 ial y al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. 

-Delegación Región III Avellaneda-. 

LIC. DAMIAN SC VONE 

Secretario de Economía inanz s 

LIC. PABLO AOLLA 

Secretario de Co unitación Social 

I da 
II mejor. 



. k- 



















































LANUS 
vuNICIPIO DECRETO N2  11 1 1 í 

1/4) 

Lanús 11 5 ABR 2029 

VISTO:  

El Decreto-Le' 6769/58 -Ley Orgá ica de las Municipalidades, la Solicitud de Pe ido N° 3-201- 

141/2020; y 

CONSIDERANDO:  

Que el Artícunq N° 151 de la Ley O 

otras contrataciones Dor valor de hasta 

233.894,00) se efectuarán en forma direct 

con un centavo ($ 233.894,01) y un mil 

1.169.552,00) mediarre concurso de preci 

dos, con un centavo 5 1.169.552,01) y ha 

3.508.635,00) mediante licitación pública 

pública;  

gánica de las Municipalidades establece que las 

oscientos treinta y tres mil ochocientos nove 

; de doscientos treinta y tres mil ochocientos n 

n ciento sesenta y nueve mil quinientos cinc 

s; de un millón ciento sesenta y nueve mil quinie 

dquisiciones y 

ta y cuatro ($ 

enta y cuatro, 

enta y dos ($ 

tos cincuenta y 

a tres millones quinientos ocho mil seiscientos t einta y cinco ($ 

privada, y excediendo esta última cantidad, meO iante licitación 

 

ulo 1510  sobre 

e de publicidad 

pula que con excepción a lo prescripto en el artí 

ras y contrataciones directas en el caso de tratar 

Qt.e el Artículo N° 156 Inciso 4 es 

licitaciones y concwsos, se admitirán com 

oficial; 

Que la Secretaría de Conunicac •n Social confeccionó las Solicitudes de Pedid 

referente a "PROPAGANDA EN RADIO Y ", por la difusión de spot de Interés Municipal e 

"A CONFESION DE PARTE" ,que conduce 1 periodista Romina Manguel y en "CUESTIONES P 

conduce Ignacio Mir:, transmitidos por Ra io "MILENIUM FM 106.7"; en la columna política 

en el programa "SEMANARIO CON VOS' que conduce el periodista Mario Portugal; e 

"SPOILERS" que conducen los periodistas Daniel Malnatti, Gustavo Bazzan y Mariano Thi 

EDAD DE LOS POR QL E" que conduce la pe iodista Luciana Geuna yen "LAS COSAS COMO SO 

Pablo De León, transmitidos por Radio "Ci N VOS FM 89.9"; en el programa "AIRE DE NOTICI 

la periodista Sandra Borgui y que se tra mite por "RADIO MITRE AM 790"; en el progr.  

EXPLICO" que conduce Carlos Arbia, trans itido por "RADIO CULTURA FM 97.9" y en el progr 

GRANDES' que concuce el periodista Die o Leuco y que se transmite por canal "TN". Dura 

especificados en la Solicitud de Pedido anies mencionadas, a partir del inicio de las Órdene 

ClJe la Dirección General de Compras solicita que se realice el Acto Administrativo 

en el cual se adjuaique en forma direc..a la Solicitud de Pedido N° 3-201-14/2020 a I 

N* 3-201-141 

: los programas 

NDIENTES" que 

e Jorge Rosales 

los programas 

berger, en "LA 

", que conduce 

S" que conduce 

ma "AHORA TE 

ma "YA SOMOS 

te los períodos 

de Compra; 

orrespondiente 

firma SILMAR 

cada 
día 
mejor. 

Av Hipólito Yiqoyen 3863 B1824AALI . La riús Oeste 
0810-333-5268 Ranuel www.tanue.gcb.ar  



PRODUCCIONES S.R.L. — CUIT N°33-67767960-9, por la suma de $ 2.002.550,00 (PESOS DOS MILLONES DOS 

MIL QUINIENTOS CINCUENTA); 

Que se adjudica la mencionada contratación dentro de las excepciones contempladas en el Artículo 

N° 156 Inciso 4 de la Ley Orgánica de las Municipalidades; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA:  

ARTICULO 1*: Contrátese en forma directa a la firma SILMAR PRODUCCIONES S.R.L. — CUIT N° 33-67767960-

9 — Proveedor Municipal N°2-5055, con domicilio en la Av. Leandro N. Alem N° 651,Piso 8°, Depto. "8", de la 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, correspondiente a la Solicitud de Pedido N° 3-201-141/2020, referente a 

"PROPAGANDA EN RADIO Y TV", por la difusión de spot de Interés Municipal en los programas: "A CONFESION 

DE PARTE" ,que conduce la periodista Romina Manguel yen "CUESTIONES PENDIENTES" que conduce Ignacio 

Miri, transmitidos por Radio "MILENIUM FM 1063"; en la columna política de Jorge Rosales en el programa 

"SEMANARIO CON VOS" que conduce el periodista Mario Portugal; en los programas "SPOILERS" que 

conducen los periodistas Daniel Malnatti, Gustavo Bazzan y Mariano Thieberger, en "LA EDAD DE LOS POR 

QUE" que conduce la periodista Luciana Geuna y en "LAS COSAS COMO SON", que conduce Pablo De León, 

transmitidos por Radio "CON VOS FM 89.9"; en el programa "AIRE DE NOTICIAS" que conduce la periodista 

Sandra Borgui y que se trasmite por "RADIO MITRE AM 790"; en el programa "AHORA TE EXPLICO" que 

conduce Carlos Arbia, transmitido por "RADIO CULTURA FM 97.9" y en el programa "YA SOMOS GRANDES" 

que conduce el periodista Diego Leuco y que se transmite por canal "TN" solicitado por la Secretaría de 

Comunicación Social, por la suma total de $ 2.002.550,00 (PESOS DOS MILLONES DOS MIL QUINIENTOS 

CINCUENTA), de conformidad a lo establecido en el Artículo N° 156 Inciso 4 del Decreto-Ley 6769/58 -Ley 

Orgánica de las Municipalidades. 

ARTICULO 2°: Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso- la suma 

determinada en los artículo precedente; con cargo a la Jurisdicción 01.17 — Cat. Prog. 01— Partida 3.6.2 — F.F. 

1.1.0 del Presupuesto de Gastos vigente. 

ARTICULO 3°: El presente Decreto será refrendado por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas, y de 

Comunicación Social. 

2 



NESTOR OSV LDO GRINDETTI 

Intendent Municipal 

L ía 
mejor. 

LANÚS 
MUNICIPIO 

ARTICULO 4°: Dese al Registro Oficia de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia las Dire:ciones Generales del Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada del 

presente a la Secretaría de Comunicadón So ial val Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. 

-Delegación Región III Avellaneda-. 

LIC. DAMIAN SC IAVONE 

Secretario de Econo a y Finanz s 

este 

" 

LIC.'AB MAROLLA 
SecretarioId e 	unicación Social 

\Yac Yrigoyen 3863 . 31824AAH Lanús 
'1-5268 lanusl . wvvw.lanus.gob.ar  



y 









































































































































































































LANÚS 
MUNICIP1C 

DECRETO N2  '1 1 5 7 

Las 22 ABR 2020 

VISTO: 
El Decreto-Ley 6769/58 -Ley Orgáni a de las Municipalidades, la Solicitud de Pedido N° 3-601- 

105/2020; y 

CONSIDERANDO: 

Que el Artículo N° 151 de la Ley Or ánica de las Municipalidades establece que las adquisiciones y 

otras contrataciones per valor de hasta d scientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro ($ 

233.894,00) se efectuarán en forma directa; 	doscientos treinta y tres mil ochocientos noventa y cuatro, con 

un centavo ($233.894,01) y un millón :lento Sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos ($ 1.169.552,00) 

gi mediante concurso de precios; de un millón ciento sesenta y nueve mil quinientos cincuenta y dos, con un 

centavo ($ 1.169.552,01)y hasta tres millone quinientos ocho mil seiscientos treinta y cinco ($3.508.635,00) 

mediante licitación públ ca o privada, y exce iendo esta última cantidad, mediante licitación pública; 

Que el Artículo N' 156 Inciso r estip la que con excepción a lo prescripto en el artículo 151" sobre 

licitaciones y concursos, se admitirán comp s y contrataciones directas, cuando se compre a reparticiones 

oficiales nacionales, provinciales o munid ales y a entidades en las que el Estado tenga participación 

mayoritaria; 

Que la Secretaría de Salud, confe 

"SERVICIO DE POLICIA ADICIONAL", para cus 

Valentín Alsina, con un efectivo policial unifo 

en el horario de 07:00 a 19:00 hs., y de 19:0 

hasta el 31 de julio del 2020; 

Que la Dirección General de Compra 

el cual se acjudique en forma directa la Sol 

SECCIONAL LANUS TERCERA DE LA POLICÍA 

la suma de $ 514.080,00 (PESOS QUINIENTO 

Que se adjudica la mencionada cont 

156 Inciso 2 de la Ley Orgánica de las 'Vlunic 

Por ello, en USD de las atribuciones • ue le son propias, 

  

NTEDENTE MUNICIPAL 

DECRETA:  

EL 

 

  

  

ARTICULO 12: Contrátese en forma directa a la COMISARIA SECCCIONAL LANUS TERCERA DE LA POLICÍA DE LA 

PROVINCIA DE BUENOS AIRES —CUIT N°30-64883908-8 — referente al "SERVICIO DE POLICIA ADICIONAL", para 

custodia en la Sala Nuevo Alsina, sito en la calle Curapaligüe Nr 350 — Valentín Alsina, con un efectivo policial 

  

I día 
II mejor. 

Av. Hipólito Yrigoyen 3{36: 131824A.AR .Lanúb Oeste 
08(1U-333-5268 (tenue) . www.lanus.gob.ar  

  

solicita que se realice el Acto Administrativo correspondiente en 

citud de Pedido mencionada precedentemente a la COMISARIA 

E LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES— CUIT N°30-64883908-8, por 

CATORCE MIL OCHENTA); 

atación dentro de las excepciones contempladas en el Artículo N° 

palidades; 

'onó la Solicitud de Pedido N° 3-601-105/2020, referente al 

odia en la Sala Nuevo Alsina, sito en la calle Curapaligüe N° 350 — 

mado, armado y con radio, por turno, los siete días de la semana, 

a 07:00 hs., durante el periodo comprendido desde el 22 de abril 



uniformado, armado y con radio, por turno, los siete días de la semana, en el horario de 07:00 a 19:00 hs., y 

de 19:00 a 07:00 hs., durante el periodo comprendido desde el 22 de abril hasta el 31 de julio del 2020, 

solicitado por la Secretaría de Salud, por la suma total de $ 514.080,00 (PESOS QUINIENTOS CATORCE MIL 

OCHENTA), de conformidad a lo establecido en el Artículo N° 156 Inciso 2 del Decreto-Ley 6769/58 -Ley 

Orgánica de las Municipalidades. 

ARTICULO 2: Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso- la suma 

determinada en el artículo precedente; con cargo a la Jurisdicción 01.06 — Cat. Prog. 01— Partida 3.9.3 — F.F. 

1.1.0 del Presupuesto de Gastos vigente. Se deja expresa constancia que se deberá depositar según el siguiente 

detalle: 

90% del monto detallado precedentemente en la Cuenta Nº 6349/4 del Banco de la Provincia 

de Buenos Aires —Sucursal 5007- de la Comisaria Lanús Secciona! N°3. 

10% restante en la Cuenta Nº 574/6 de la Policía de la Provincia de Buenos Aires. 

ARTICULO 32: El presente Decreto será refrendado por los Señores Secretarios de Economía y Finanzas, y de 

Salud. 

ARTICULO 42: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada del presente 

a la Secretaría de Salud, y al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. -Delegación Región Ill 

Avellaneda-. 

LIC. D MIAN  SC AVONE 
Secretari 	 fa y Finanzas 

NESTOR OSVALDO GRINDMI 

Intendente klunicipal 

 

	

DR. 	 SIELI 

	

Se 	 alud 

 

 

2 



 
 

 

 

DECRETO N° 1158 

                                             Lanús, 22 de abril del 2020 

 

VISTO: 

La Constitución Nacional, la Constitución de la Provincia de Buenos Aires, el 

Decreto Ley N°6769/58 - Ley Orgánica de las Municipalidades, el Reglamento de 

Contabilidad y Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la 

Provincia de Buenos Aires, los DECNU-2020-260-APN-PTE, de fecha 12 de marzo de 

2020 y DECNU-2020-297-APN-PTE, de fecha 19 de marzo de 2020, y demás actos 

administrativos dictados por el Poder ejecutivo Nacional y/o Provincial, en el marco de 

la pandemia declarada por la Organización Mundial de la Salud (OMS), vinculada con 

el coronavirus COVID-19; y; 

 

CONSIDERANDO: 

Que por el DECNU-2020-260-APN-PTE del 12 de marzo de 2020 se amplió en 

nuestro país la emergencia pública en materia sanitaria establecida por Ley N° 27.541, 

por el plazo de UN (1) año en virtud de la pandemia declarada; 

Que  el Decreto N° 132/20 del Gobierno de la Provincia de Buenos Aires, de 

fecha 12 de marzo del corriente,  declaró el estado de emergencia sanitaria en el 

ámbito de la provincia de Buenos Aires, por el plazo de ciento ochenta (180) días 

contados a partir de la fecha de su dictado; al tiempo que se previó la adopción de 

diversas medidas necesarias a los fines de la contención del nuevo coronavirus 

(COVID-19) y evitar el contagio y la propagación de la infección en la población; 

Que mediante el DECNU-2020-297-APN-PTE de fecha 19 de marzo de 2020 se 

establece el “aislamiento social, preventivo y obligatorio” para todas las personas del 

país hasta el 31 de marzo del 2020, habiendo sido prorrogado mediante DENUC -

2020-355-APN-PTE hasta el 26 de abril del corriente; 

Que la dinámica de la pandemia y su impacto sobre la vida y la salud de la 

población en su conjunto, demostró la necesidad de llevar a cabo procedimientos de 

adquisición de bienes y servicios en la emergencia que habilite a todas las áreas 

comprometidas en dar respuestas integrales, a utilizar herramientas que otorguen 

celeridad y eficacia a la atención de las necesidades que se presenten, sin mengua de 

la transparencia que debe primar en todo el obrar público; 



 
 

 

 

 

 

Que en dicho marco la Ordenanza N° 13021 de fecha 18 de marzo declara la 

emergencia sanitaria, administrativa, económica y financiera en las Jurisdicciones del 

Municipio de Lanús hasta que cese la emergencia declarada por el Decreto N° 

260/2020 del Poder Ejecutivo Nacional y normas complementarias; 

Que a los efectos de evitar desequilibrios o distorsiones en los procedimientos 

de compras, la Resolución de la SECRETARÍA DE COMERCIO INTERIOR del MINISTERIO 

DE DESARROLLO PRODUCTIVO N° 100/20 estableció los Precios Máximos para 

alimentos de la canasta básica, bebidas, artículos de higiene personal y limpieza 

 Que en consecuencia, en pos de continuar con los procedimientos de 

contrataciones necesarios para cubrir los requerimientos de los habitantes del 

Municipio de Lanús, más allá de aquellos que se lleven a cabo para atender la 

emergencia en el marco del COVID-19, es que resulta necesario efectuar las 

adecuaciones a dichos procedimientos hasta tanto persista la situación actual de 

emergencia sanitaria y las medidas de aislamiento social, preventivo y obligatorio; 

Que asimismo, en el marco del aislamiento social, preventivo y obligatorio, y 

con el fin de posibilitar las vías de comunicación entre el área de la Dirección General 

de Compras y los Proveedores en cumplimiento con lo dispuesto por la Ley Orgánica 

de las Municipalidades; resulta necesario reglamentar lo referente al retiro de 

documentos necesarios para los procesos licitatorios, las notificaciones a cursarse y las 

presentaciones de las ofertas establecidas por cada modalidad de contratación y en 

cada etapa del proceso, previendo la posibilidad que las mismas sean efectuadas 

mediante medios electrónicos por el plazo que persista la situación de emergencia 

mencionada ; 

Que la notificación electrónica ha sido aceptada como medio fehaciente de 

comunicación y que se han implementado en distintos organismos como la Suprema 

Corte de la Provincia de Buenos Aires, la Agencia de Recaudación de la Provincia de 

Buenos Aires y el Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Buenos Aires; 

Que la Subsecretaría Técnica Jurídica ha tomado la intervención de su 
competencia;  
 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias:  
 
 



 
 
 
 
 
 
  

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

 
 

ARTICULO 1°: Establécese que hasta tanto persista la medida de “aislamiento social, preventivo 

y obligatorio” dispuesta por el Poder Ejecutivo Nacional, las comunicaciones, solicitud de pliegos 

y notificaciones serán efectuadas vía casilla de correo institucional, admitiéndose la misma como 

medio de notificación fehaciente, conforme el procedimiento detallado en el Anexo I, que forma 

parte integrante del presente.  

ARTICULO 2°: Todos aquellos Proveedores y Contratistas registrados en el Registro de 

Proveedores de la Dirección General de Compras y todos aquellos oferentes que se presenten a 

participar a Licitaciones Públicas, deberán constituir domicilio electrónico, mediante la 

presentación de la Declaración Jurada obrante como Anexo II, estableciéndose como único 

medio de notificación, y aclarándose que los plazos se computarán desde el día hábil siguiente 

al acuse de recibo del correo electrónico.  

ARTICULO 3°: Impleméntese por intermedio de la Dirección General de Compras los mecanismos 

necesarios para dar cumplimiento a lo estipulado en el artículo 1°. 

ARTICULO 4°: Facúltese al Director General de Compras a emitir circulares modificatorias y/o 

aclaratorias que sean necesarias para la implementación de lo dispuesto en el Artículo 1º.  

ARTICULO 5°: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Economía y 

Finanzas. 

ARTICULO 6°: Dése al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y 

actúen en consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Compras; remítase fotocopia 

autenticada del presente a la Secretaría de Espacio Público y al Honorable Tribunal de Cuentas 

de la Provincia de Bs. As. –Delegación Región III Avellaneda-. 

 
 

   

 

   
      
   

 

 
      
     
  
    

                                                                               
    

    



 
 
 
 
 

 
ANEXO I 

a) Invitaciones: 

- Las invitaciones a los proveedores se cursaran mediante el mail oficial de la Dirección 

General de Compras a las casillas de correo que tenga informada la Dirección General 

en el Registro de Proveedores. Al momento de recepción del mismo, indistintamente si 

el mismo se presente o no como oferente, deberá completar la Declaración Jurada 

(Anexo II) ratificando la casilla de correo electrónico o bien informar aquella que 

constituirá como domicilio electrónico para las próximas comunicaciones que se 

efectúen desde la Dirección General mencionada.  

Las invitaciones se cursaran según lo dispuesto en los artículos 141 y 153 de la Ley 

Orgánica de las Municipalidades y el Articulo 167 del Reglamento de Contabilidad y 

Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la Provincia de Buenos 

Aires para las Licitaciones Privadas y Públicas respectivamente.  

 

b) Adquisición del Pliego: 

- Los Pliegos serán solicitados a la casilla de correo institucional:  compras@lanus.gob.ar                                      

de la Dirección General de Compras hasta la fecha y hora estipuladas en el Decreto de 

Llamado a Licitación Pública publicado en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos 

Aires.  
- Al momento de solicitar el Pliego a la Dirección General de Compras, aquellos oferentes 

interesados deberán completar la Declaración Jurada de domicilio electrónico (Anexo II) 

a los efectos de remitirles el Pliego solicitado y cursar por dicha vía las notificaciones 

que fueran necesarias.  

 
c) Presentación de las propuestas: 
- Los oferentes deberán presentar sus ofertas solamente en la fecha indicada para la 

apertura y hasta media hora antes de la hora de apertura indicadas en el Decreto de 

llamado a Licitación, rechazándose cualquier oferta que se reciba fuera de dicho 

momento, no tomándose como presentada la misma.  
- Las ofertas se presentaran en un único sobre cerrado  conforme lo dispuesto en el Pliego 

de Bases y Condiciones Generales.  

 



 
 

 

 

 

 
- La ofertas remitidas deberán contener la documentación conforme lo detallado en los 

Pliegos de Bases y Condiciones Generales y Particulares. Se mantiene vigente toda 

documentación y requisitos dispuestos en los Pliegos mencionados que no hayan sido 

modificados por el presente Decreto.  
- Se mantiene el requisito de la autenticidad de los instrumentos de constitución por 

escribano público en todos los casos requeridos por el Pliego, teniendo en cuenta el 

DECAD-2020-467-APN-JGM que amplía listado de actividades y servicios esenciales 

en la emergencia, en los términos previstos en el Decreto N° 297/2020 incluyendo la 

Actividad Notarial.  

 

d) Apertura:  

 

- En el día y hora indicados en el Decreto de llamado se procederá a efectuarse la apertura 

de las propuestas en presencia de las autoridades que correspondan y de los 

proponentes o interesados que deseen presenciar el acto. A tal efecto, aquellos que se 

encuentren presentes en el acto deberán cumplir con la normas de seguridad sanitarias 

dispuesta por el Poder Ejecutivo Nacional y la Provincia de Buenos Aires en el marco del 

COVID 19.  

- En el acto de apertura se labrará el acta de conformidad a lo dispuesto en el artículo 113 

del Decreto N° 2980/00, la cual será leída y firmada por  todos los participantes.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Anexo II 

DECLARACION JURADA DE DOMICILIO ELECTRONICO 

 

Por medio de la presente, ………………………., DNI…………., en mi carácter 
de…………………………   de la empresa, vengo a constituir domicilio electrónico en la 
casilla de correo:                                             a los efectos de enviar documentación, 
consultas y recibir notificaciones por parte de la Dirección General de Compras de la 
Municipalidad de Lanús.  

Esta presentación tiene carácter de declaración jurada, e implica el pleno 
conocimiento y aceptación a la notificación así practicada. 

 

FIRMA: 

ACLARACION: 

FECHA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Anexo III 

Por medio de la presente, ………………………., DNI…………., en mi carácter 
de…………………………   de la empresa……………………… , declaro bajo juramento que las 
copias digitales de los documentos presentados en la presente oferta, son documentos 
auténticos y fieles a su original. A tal efecto, me someto a las sanciones 
correspondientes de acuerdo a la normativa vigente ante cualquier inconveniente que 
surja respecto de la veracidad de los mismos.  

 

FIRMA: 

ACLARACIÓN: 

FECHA: 































































































































L
v

NIÚS 
1LNICIPIO 

DECRETO Nº 1 1 8 1 
Lanús, 2 9 ABR 2020 

VISTO: 

El Decreto-Ley 6769/58 -Ley Org 

Disposiciones de Acministración para las 

2980/00, Disposiciones de Administració 

DECNU-2020-260-APN-PTE, de fecha 12 d 

marzo de 2020, sus prórrogas y normas 

Ordenanza N° 13.C21/20, los Decretos M 

18 de marzo del 2020, Solicitudes de Ped  

nica de las Municipalidades, el Reglamento de Contabilidad y 

Municipalidades de la Provincia de Buenos Aires, el Decreto 

de los Recursos Financieros y Reales para Municipios, los 

marzo de 2020 y DECNU-2020-297-APN-PTE, de fecha 19 de 

complementarias vinculada con el coronavirus COVID-19, la 

nicipales Nº 789 de fecha 16 de marzo del 2020 y 852 de fecha 

o N°3-601-113 y 3-601-120/2020 y; 

CONSIDERANDO: 

Que por el DECNU-2020-260-AP 

emergencia pública en materia sanitaria 

virtud de la pandemia declarada; 

Que el Decreto N° 132/20 del G 

del corriente, declaró el estado de emer,  

por el plazo de ciento ochenta (180) días 

previó la adopciór de diversas medidas 

(COVID-19) y evitar el contagio y la propa 

Que por sL :arte, el Departament 

de ma-zo de 2020 declaró la emergencia 

por ciento ochenta (180) días y/o hasta 

del Poder Ejecutivo Nacional y normas co 

Que en el litSMO sentido, el Hon 

promulgada por el Decreto N°852 de fec  

-PTE del 12 de marzo de 2020 se amplió en nuestro país la 

stablecida por Ley N° 27.541, por el plazo de UN (1) año en 

bierno de la Provincia de Buenos Aires, de fecha 12 de marzo 

encia sanitaria en el ámbito de la provincia de Buenos Aires, 

contados a partir de la fecha de su dictado; al tiempo que se 

ecesarias a los fines de la contención del nuevo coronavirus 

ación de la infección en la población; 

Ejecutivo Municipal mediante el Decreto Nº 789 de fecha 16 

en materia sanitaria, administrativa, económica y financiera 

ue cese la emergencia declarada por el Decreto N°260/2020 

plementarias; 

rabie Concejo Deliberante sancionó la Ordenanza N.  13.021, 

a 18 de marzo del 2020, declarando la emergencia en materia 

sanitaria, administrativa, económica y financiera en las Jurisdicciones del Municipio de Lanús por ciento 

ochenta (180) días lolo hasta que cese la emergencia declarada por el Decreto N° 260/2020 del Poder 

Ejecutivo Nacional s. normas complementarias; 

Que median:e el DECNU-2020-297-APN-PTE de fecha 19 de marzo de 2020 se establece el 

"aislamiento socia , w-eventivo y obligato io" para todas las personas del país hasta el 31 de marzo del 

Av. HiDólito Yrignen 3863 , 51824AAH Lanús 
0800-333-5268 lanus) . www.lanus.gokar 

este 

I
cada
da 
mejor. 

   



"1- 

2020, habiendo sido prorrogada la vigencia del mismo hasta el 10 de mayo del corriente mediante 

DECNU-2020-408-APN-PTE; 

Que la Secretaría de Salud confeccionó las Solicitudes de Pedido N" 3-601-113/2020, referente 

a la contratación del servicio de limpieza y mantenimiento, para los Centros de Contención comunitaria 

COVID-19, durante los siete días de la semana y de acuerdo a los protocolos sanitarios vigentes; y N' 3-

601-120/2020 referente a la adquisición de viandas de desayuno, almuerzo, merienda y cena, para los 

Hospitales de Campaña, en el marco de la pandemia COVID-19; 

Que el área deja constancia de la necesidad y la urgencia de contar con el servicio y los insumos 

solicitados para afrontar los requerimientos en el marco de la pandemia COVID-19 y emergencia 

sanitaria declarada; 

Que se adjunta presupuesto correspondiente en las presentes actuaciones; 

Que la Dirección General de Compras solicita se realice Acto Administrativo correspondiente en 

el cual se adjudique en forma directa la Solicitud de Pedido N°3-601-113/2020 a la firma COOPERATIVA 

DE TRABAJO EL TRABAJO DIGNIFICA LLAVALLOL LIMITADA - CUIT N° 30-71254264-7, por la suma de $ 

2.178.792,00 (PESOS DOS MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS), y la 

Solicitud de Pedido N°3-601-120/2020 a la firma VICENTINO S.A. - CUIT N°30-71028431-4, por la suma 

de $ 850.000,00 (PESOS OCHOCIENTOS CINCUENTA MIL); informando que dicha contratación y 

adjudicación resultan técnica y económicamente favorables a los intereses municipales; 

Que tanto la Ordenanza Nº 13.021 del Honorable Concejo Deliberante como el Decreto N° 

789/20 de este Departamento Ejecutivo, autorizan las modalidades de contratación excepcionales 

dispuestas en el Capítulo IV de la Ley Orgánica de las Municipalidades en función de las emergencias en 

materia sanitaria, administrativa y económica financiera declaradas; 

Que las adjudicaciónes surgidas de las Solicitudes de Pedido N° 3-601-120/2020 y N° 3-601-

113/2020, se encuentran dentro del plazo de emergencia declarado por la Ordenanza Nº 13.021 del 

Honorable Concejo Deliberante; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO 1°: Contrátese de forma directa, a la firma COOPERATIVA DE TRABAJO EL TRABAJO DIGNIFICA 

LLAVALLOL LIMITADA - CUIT N° 30-71254264-7 - Proveedor Municipal N° 2-5564, con domicilio 

comercial en la calle José Hernández N° 1.196, de la Localidad de Llavallol, el servicio de limpieza y 

mantenimiento, en los Centros de Contención comunitaria COVHD-19, durante los siete días de la 

semana y de acuerdo alas protocolos sanitarios vigentes, en el marco de la pandemia COVID-19, surgido 

2 



LIC. D 
Secretaf 

IAN S HIM/ NE 
Econ mía y inan 

2 DR. sps VO A. SIELI 
Set ta lo d Salud 

I 

O GRINDMI 
unicipal 

LANÚS 
MUNICIPIO 

de la Sclidtud de Pedido Nº 3-601-113/2 20, solicitado por la Secretaría de Salud, por la suma total $ 

2.178.792,00 (PESOS DOS MILLONES CIENTO SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y DOS). 

ARTICULO 2°: Contrátese de forma dir 

Proveedcr Municipal N° 2-5778, con do 

cta, a la firma VICENTINO S.A. - CUIT N° 30-71028431-4 - 

icilio en la calle Ramón Falcón N° 1.652, de la Localidad de 

  

Lomas de Zamora, czrrespondiente a la Solicitud de Pedido Nº 3-601-120/2020, referente la adquisición 

de viandas de desavino, almuerzo, meriekda y cena, para los Hospitales de Campaña, en el marco de la 

pandemia COVID-19, solicitado por la 

OCHOC ENTOS CINCUENTA MIL), por 

Secretaría de Salud, por la suma $ 850.000,00 (PESOS 

ajustarse a lo solicitado y resultar la oferta técnica y 

  

1 

económicamente conveniente a los inter ses Municipales. 

ARTICU_O 3°: Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar -de corresponder en exceso-

las sunas determinadas en los Artículos precedentes con cargo a la Jurisdicción 01.06 — Cat. Prog. 01 — 

Partidas 3.3.9 y 5.1.4 — F.F. 1.1.0 del Presopuesto de Gastos vigente. 

ARTICULO 4°: El presente Decreto será reifrendado por el Señor Secretario de Economía y Finanzas, y 

por el Señor Secretario de Salud. 

ARTICULO 50: Dése al Registro Oficial de Tecretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen 

en consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Compras; remítase fotocopia autenticada 

del presente a la Secretaría de Salud y al Honorable Tribunal de Cuentas de la Provincia de Bs. As. - 

Delegación Región III Avellaneda-. 

v. Hipótito Yrigoyen 3863 E 824AAH Lanús geste 

800-333-5268 Itanusl www. anus.gob.ar 	I 
'bada 

día 
mejor. 



H 







 
 

DECRETO      Nº  1183 
 

 
 
 
 
 

Lanús,29 de abril de 2020.- 
 

VISTO: 
 

 El expediente 91.343/2020 por el cual se propicia la solicitud de 

recursos provinciales del Fondo Especial de Emergencia Sanitaria para 

la Contención Fiscal Municipal; y 

 

CONSIDERANDO: 
 

 Que a través del Decreto N° 132/20 se estableció el estado de 

emergencia sanitaria en la Provincia de Buenos Aires, a raíz de la 

enfermedad denominada coronavirus (COVID-19), la cual afecta a la 

población mundial; 

 Que por dicha norma, se invita a los municipios a acompañar los 

términos de la misma; 

 Que la crisis sanitaria, económica y social impacta sobre el 

normal funcionamiento de la administración municipal, que se ve en la 

necesidad de atender mayores demandas de gastos en un contexto de 

caída de la recaudación de tributos; 

Que en el plano económico, esta crisis impacta en la situación 

financiera de nuestro municipio, reduciéndose la recaudación de los 

tributos municipales como consecuencia de las actuales circunstancias 

que repercuten en la economía de los vecinos; 

 Que este derrumbe en la recaudación entorpece la situación 

financiera municipal en un escenario de mayor demanda de gastos en 

pos de paliar y atender la emergencia mencionada;  

Que, en consecuencia, resulta indispensable tomar medidas 

para sostener las finanzas municipales, a través de la utilización de 

herramientas específicas que posibiliten a las comunas atender su  
 



 
 

 

 

 

normal funcionamiento y, a la vez, cubrir las necesidades 

ocasionadas por la pandemia de COVID-19; 

 Que en aras del impacto en las cuentas públicas municipales, 

deviene necesario el acceso a un refuerzo económico a través del 

Estado Provincial a fin de hacer frente a eventuales pasivos en las 

cuentas; 

 Que en este contexto, resulta conveniente la solicitud de la 

herramienta instrumentada por el gobierno bonaerense que contribuirá 

a una mayor efectividad del sector, propiciando así el comportamiento 

prudente y eficaz que la Provincia promueve como base del 

funcionamiento de sus propias organizaciones; 

 Que por ello, se requiere en esta instancia la solicitud de los 

recursos del "Fondo Especial de Emergencia Sanitaria para la 

Contención Fiscal Municipal", creado por el Decreto Provincial N° 

264/20, con el fin de contribuir con el pago de los sueldos de los 

empleados municipales, que se devolverá dentro del ejercicio fiscal 

2020 por medio de la retención de los recursos que le corresponde a 

este municipio en virtud de la Coparticipación Provincial de Impuestos 

dispuesta por la Ley N° 10.559 y modificatorias, de acuerdo al 

cronograma que al efecto se determinará;  

 Que la adopción por parte del municipio de esta ayuda 

financiera, reembolsable sin costo de financiamiento, se instrumenta a 

través del Ministerio de Hacienda y Finanzas, quedando a disposición 

toda la información que el mismo requiera para su otorgamiento; 

Que la evolución de la situación epidemiológica exige que se 

adopten medidas rápidas, eficaces y urgentes, por lo que deviene 

imposible seguir los trámites ordinarios para la sanción de Ordenanzas 

emanadas del Departamento Deliberativo; 

Que en atención a lo expuesto y el carácter de la emergencia 

declarada, la presente medida tendrá implementación y efectos 

inmediatos, debiendo ser convalidada posteriormente por el Honorable  



 
 

 

 

 

Concejo Deliberante en la oportunidad y con las formalidades 

estipuladas en el artículo 232 del Reglamento de Contabilidad y 

Disposiciones de Administración para las Municipalidades de la 

Provincia de Buenos Aires, aprobado por resolución del Honorable 

Tribunal de Cuentas; 
 

 Por ello, el Intendente Municipal de Lanús en ejercicio de las 

facultades que le confiere la Ley Orgánica de las Municipalidades; 
 

 

 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 
DECRETA: 

 

 
ARTÍCULO 1°: Solicitar al Ministerio de Hacienda y Finanzas de la 

Provincia una asistencia financiera en el marco del “Fondo Especial de 

Emergencia Sanitaria para la Contención Fiscal Municipal” creado por 

el Decreto N° 264/20, por la suma de pesos TREINTA Y DOS 

MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y SIETE ($32.356.297). 
 

 
ARTÍCULO 2°: Declaro que la asistencia financiera dispuesta en el 

artículo 1° del presente no supera el monto promedio de las dos últimas 

nóminas salariales de este municipio, netas de aportes personales y 

contribuciones patronales, previas al momento de la solicitud de la 

ayuda. 
 

 



 
 

 

 
 

ARTÍCULO 3°: Autorizar al Ministerio de Hacienda y Finanzas de la 

Provincia de Buenos Aires a retener los importes transferidos a este 

municipio en el marco de la asistencia establecida en el artículo 1º de 

los recursos que le corresponde a este municipio en virtud de la 

Coparticipación Provincial de Impuestos dispuesta por la Ley N° 10.559 

y modificatorias. 
 
 
ARTÍCULO 4 °: Establecer que las retenciones dispuestas en el 

artículo precedente se realizarán durante el ejercicio fiscal 2020, de 

acuerdo al siguiente cronograma tentativo:  

• Importe a retener  por el mes de Agosto….……………..$ 
6.471.259 (pesos seis millones cuatrocientos setenta y un mil 
doscientos cincuenta y nueve). 

• Importe a retener  por el mes de Septiembre……….…$ 
6.471.259 (pesos seis millones cuatrocientos setenta y un mil 
doscientos cincuenta y nueve). 

• Importe a retener  por el mes de Octubre….…………………..$ 
6.471.259 (pesos seis millones cuatrocientos setenta y un mil 
doscientos cincuenta y nueve). 

• Importe a retener  por el mes de Noviembre….………………..$ 
6.471.259 (pesos seis millones cuatrocientos setenta y un mil 
doscientos cincuenta y nueve). 

• Importe a retener  por el mes de Diciembre.…………………..$ 
6.471.261 (pesos seis millones cuatrocientos setenta y un mil 
doscientos sesenta y uno). 
 
  

El cronograma propuesto en el párrafo precedente podrá modificarse 

en función de las necesidades provinciales y municipales, en la medida 

que no supere el ejercicio fiscal 2020 y cuente con la conformidad 

previa de la Subsecretaría de Coordinación Económica y Estadística 

dependiente del Ministerio de Hacienda y Finanzas del Provincia de 

Buenos Aires. 



 
 

 

 

 

ARTÍCULO 5°: La presente norma se realiza ad-referéndum de su 

convalidación por el Honorable Concejo Deliberante.  

 

ARTÍCULO 6°: Regístrese y comuníquese la presente al Ministerio de 

Hacienda y Finanzas de la Provincia de Buenos Aires y al Honorable 

Concejo Deliberante. 
 

 

 

   

 

 
 

   
 

     LIC. DAMIAN SCHIAVONE 
 

NESTOR OSVALDO GRINDETTI 

  
Secretario de Economía y Finanzas 

 

         Intendente Municipal 

  
 

 
 

  
     
      

   
                                                                           

 
    

 
   

 



 

 Lanús, 30 de Abril de 2020 

 

 DECRETO Nº 1184 

 

VISTO: 

  La Constitución Nacional, la Constitución de la Provincia de Buenos Aires, los 

DECNU N° 260/2020 de fecha 12 de marzo de 2020 y N° 297/2020 de fecha 19 de marzo de 

2020, y sus modificatorios, la Decisión Administrativa N° 524/2020, la Nota N° NO-2020-

08097025-GDEBA-MJGM, el Decreto Ley N°6769/58 - Ley Orgánica de las Municipalidades, la 

Ordenanza Municipal N° 13.021, promulgada por el Decreto N° 0852 de fecha 18 de marzo de 

2020; 

CONSIDERANDO: 

 Que por la Ordenanza Municipal N° 13.021, sancionada en fecha 18 de marzo 

de 2020 y promulgada por el Departamento Ejecutivo en la misma fecha mediante el Decreto 

N° 852, se ha declarado la emergencia Administrativa, Sanitaria y Económica Financiera en el 

ámbito de nuestro Municipio; 

  Que mediante el DECNU N° 297/2020 y sus modificatorios se establece para 

todas las personas que habitan en el país o se encuentren en él en forma temporaria, la medida 

de “aislamiento social, preventivo y obligatorio” en los términos allí indicados, desde el día 20 

de marzo hasta el 10 de mayo inclusive del corriente año; 

  Que el artículo 10 del citado DECNU informa que los municipios dictarán las 

medidas necesarias para implementar lo dispuesto en esa norma; 

  Que a raíz de la Decisión Administrativa 524/2020 de la Jefatura de Gabinete de 

Ministros (JGM) de la Nación que exceptúa el cumplimiento del aislamiento social, preventivo y 

obligatorio (ASPO) y de la prohibición de circular, la Provincia de Buenos Aires ha procedido a 

implementar un mecanismo de consultas y validación de las excepciones de manera conjunta 

con sus 135 municipios: 

  Que en cumplimiento del mecanismo mencionado en el párrafo anterior, esta 

comuna, con fecha 27 de abril de 2020, ha presentado una Nota dirigida al Ministerio de Jefatura 

de Gabinete de Ministros, en donde se solicita la excepción del aislamiento social, preventivo y 

obligatorio y de la prohibición de circular del Decreto N° 297/2020, o de la norma que en el 

futuro lo reemplace, al desarrollo de: 1.-Establecimientos que desarrollen actividades de 

cobranza de servicios e impuestos; 2.- Oficinas de rentas de las PROVINCIAS, de la CIUDAD 

AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES y de los Municipios, con sistemas de turnos y guardias mínimas. 



3. Actividad registral nacional y provincial, con sistema de turnos y guardias mínimas; 4. Venta 

de mercadería ya elaborada de comercios minoristas, a través de plataformas de comercio 

electrónico, venta telefónica y otros mecanismos que no requieran contacto personal con 

clientes y únicamente mediante la modalidad de entrega a domicilio con los debidos resguardos 

sanitarios, protocolos y planificación de la logística; no pudiendo en ningún caso los comercios 

mencionados abrir sus puertas al público; 5. Atención médica y odontológica programada, de 

carácter preventivo y seguimiento de enfermedades crónicas, con sistema de turno previo; 6. 

Laboratorios de análisis clínicos y centros de diagnóstico por imagen, con sistema de turno 

previo; 7. Ópticas, con sistema de turno previo; 8. Peritos y liquidadores de siniestros de las 

compañías aseguradoras que permitan realizar la liquidación y pago de los siniestros 

denunciados, a los beneficiarios y a las beneficiarias; no pudiendo en ningún caso realizar 

atención al público y debiéndose realizar todos los trámites en forma virtual, incluyendo los 

pagos correspondientes; y 9. Establecimientos para la atención de personas víctimas de 

violencia de género; 

  Que mediante la nota la Nota N° NO-2020-08097025-GDEBA-MJGM, de fecha 

29 de abril de 2020, el Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros de la Provincia de Buenos 

Aires, informa que la petición realizada por esta comuna es adecuada y puede procederse al 

dictado del acto administrativo que habilite el inicio del desarrollo de las actividades y servicios 

correspondientes;  

  Que corresponde al Municipio autorizar el funcionamiento de las tareas 

exceptuadas;  

  Por ello; 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º: Exceptúase del cumplimiento del aislamiento social, preventivo y obligatorio 

(ASPO) y de la prohibición de circular en el territorio de la comuna para la realización de las 

siguientes actividades y servicios: 1. Establecimientos que desarrollen actividades de cobranza 

de servicios e impuestos; 2. Oficinas de rentas de las Provincias, de la Ciudad de Buenos Aires y 

de los Municipios, con sistemas de turnos y guardias mínimas; 3. Actividad registral nacional y 

provincial, con sistema de turnos y guardias mínimas; 4. Venta de mercadería ya elaborada de 

comercios minoristas, a través de plataformas de comercio electrónico, venta telefónica y otros 

mecanismos que no requieran contacto personal con clientes y únicamente mediante la 

modalidad de entrega a domicilio; 5. Atención médica y odontológica programada, de carácter 

preventivo y seguimiento de enfermedades crónicas, con sistema de turno previo; 6. 

Laboratorios de análisis clínicos y centros de diagnóstico por imagen, con sistema de turno  

2 
 



 

 

 

 

 

previo; 7. Ópticas, con sistema de turno previo; 8. Peritos y liquidadores de siniestros de las 

compañías aseguradoras que permitan realizar la liquidación y pago de los siniestros 

denunciados a los beneficiarios y a las beneficiarias. En ningún caso se podrá realizar atención 

al público y todos los trámites deberán hacerse en forma virtual, incluyendo los pagos 

correspondientes; y 9. Establecimientos para la atención de personas víctimas de violencia de 

género. 

ARTÍCULO 2º: Para el cumplimiento de las excepciones mencionadas en el artículo precedente, 

se deberán implementar los protocolos sanitarios y de funcionamiento de cada actividad que 

como anexo se acompañan y forman parte integrante del presente acto administrativo.  

ARTÍCULO 3°: El presente será refrendado por el Sr. Secretario Jefe de Gabinete y el Sr. 

Secretario de Economía y Finanzas.            

ARTÍCULO 4º: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, por la Secretaría de 

Comunicación Social dese amplia difusión, notifíquese a la Secretaria de Economía y Finanzas, y 

de Salud, al Honorable Tribunal de Cuentas y Honorable Concejo Deliberante; y oportunamente, 

archívese.  

 
 



LANÚS 
MUNICIPIC 

DECRETO N 4 1 8 5 

Lanús 30 ABR 2020 

 

VISTO:  

El Decreto-Ley 6/69/58 "Ley 

Orderanza N° 12.346/17 promulgada po 

CONS DERANDO:  

Que el Articulo N°108 Inciso 14 

atribuciones y debe-es del Departament 

a las partes la juriscicción provincial; 

Que el Articulo Nº 148 de la 1 

Municipalidades carezcan de oficinas t 

estudios, los proyeztos y/o la dirección 

muy especiales lo exigieran, el Departa 

de los trabajos a que se refiere este artí 

Que la 0 -denanza N° 12.34 

Departamento Ejecutivo a la firma del 

Niñez y la Adolescencia dependiente d 

Aires para la irnp ementación del Progra 

13.298; 

II 

mencionada precedentemente estipula que, cuando las 

cnicas a cargo de profesionales, se podrán contratar los 

e las obras públicas con profesionales, y si, circunstancias 

ento Ejecutivo podrá contratar directamente la realización 

ulo; 

/17 promulgada por Decreto N° 2706/17 autorizó al 

onvenio de Cooperación con el Organismo Provincial de la 

I Ministerio de Desarrollo Social de la Provincia de Buenos 

a Casa de Abrigo el cual garantiza la aplicación de la Ley N° 

rgánica de las Municipalidades", la Ley N* 13.298, la 

Decreto N° 2706/17, el Expediente N° 91353/2020; y 

la Ley Orgánica de las Municipalidades establece entre las 

Ejecutivo se encuentran las de celebrar contratos, fijando 

Que atente a ello se suscriben 1 

las señoras GONZALEZ, Estefanía Aracel 

Julio del 2020v BONNEFON Silvha Iné 

202C;  

s Contratos de Obra entre el Señor Intendente Municipal y 

DNI 43.987.472 con vigencia del 12  de Abril y hasta el 31 de 

, DNI 16.913.080 con vigencia 19  de Junio al 31 de Julio de 

Que los Contratos de Obra susc iptos tienen por objeto la asistencia técnica y operativa en la 

CASA DE ABRIGO MONTE CHINGOLO, d stinada a alojar niños y niñas en situación de vulnerabilidad 

social: 

Que los 'CONTRATISTAS" debe án desempeñar sus funciones de acuerdo a lo estipulado en 

la CILisula Primera de los Contratos su criptos; 

Que la Sunsecretaría Técnica Jurídica emitió el correspondiente dictamen; 

Que la Ci-ección General de Presupuesto, ha tomado debida intervención; 

Que la erogación pertinente s deberá imputarse a la Jurisdicción 01 - Subjurisdicción 13 

(Desarrollo Socali - Categoría Progr mática 90.09 — Partida Presupuestaria 3.4.9 - Fuente de 

Financiamiento 1_3.2 del Presupuesto de Gastos vigente; 

  

cad: 
mejor. 

Av. Hipólito Yrigoyen 38E:: 81824AAE-1 .Lanús Oeste 

0860-333-5268 :bous) . www.lanus.gob.ar  

  



NESTOR OSVA DO GRINDETTI 

Intendent Municipal 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA:  

ARTICULO 1*: Autorizase a abonar a la Sra. GONZALEZ, Estefanía Araceli, DNI 43.987.472, la suma 

total de $77.175,00 (PESOS SETENTA Y SIETE MIL CIENTO SETENTA Y CINCO) pagadera en cuatro (4) 

cuotas mensuales, iguales y consecutivas de $19.293,75 (PESOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS 

NOVENTA Y TRES CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS), por el período comprendido entre el 12  de Abril 

al 31 de Julio del 2020, conforme lo establecido en la Cláusula Segunda y Tercera del Contrato 

suscripto. 

ARTICULO 2°: Autorizase a abonar a la Sra. BONNEFON Silvina Inés, DNI 16.913.080, la suma total de 

$ 30.870,00 (PESOS TREINTA MIL OCHOCIENTOS SETENTA) pagadera en dos (2) cuotas mensuales, 

iguales y consecutivas de $ 15.435 (PESOS QUINCE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CINCO), por el 

período comprendido entre el 12  de Junio al 31 de Julio del 2020, conforme lo establecido en la 

Cláusula Segunda y Tercera del contrato suscripto. 

ARTICULO Y': Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar y librar Orden de Pago - de 

corresponder en exceso — por un total de $108.045 (PESOS CIENTO OCHO MIL CUARENTA Y CINCO), 

por las sumas y a favor de las personas que se detallan en los artículos precedentes con cargo a la 

Jurisdicción 01 - Subjurisdicción 13 (Desarrollo Social) - Categoría Programática 90.09 — Partida 

Presupuestaria 3.4.9 - Fuente de Financiamiento 1.3.2 del Presupuesto de Gastos vigente. 

ARTICULO ir: El presente Decreto será refrendado por el Señor Secretario de Economía y Finanzas y 

la Señora Secretaria de Desarrollo Social. 

ARTICULO 5*: Dese al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen 

en consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Tesorería; archívese. 

LIC. DAMIAN SCHIAVON 

Secretario de Economía y Finagzas 

LIA QUINDIMIL 
Secretaria e Desarrollo Social 

2 

















































































LANÚS 
MUNIDP10 

DECRETO N°  1193 
Lanús, 33 ABR 2021) 

STO' 

El Decreto-Ley 6.769/58 "Ley Orgánica de las Municipalidades", la Ordenanza N° 9953, el Decreto N° 

992/2018, el Expediente N° 91352/2020; y 

NSIDERANDO: 

Que el Articulo N° 108 Inciso 14 de la Ley Orgánica de las Municipalidades establece entre las 

atribuciones y deberes ciel Departamento Eje utivo "Celebrar contratos, fijando a las partes la jurisdicción 

provincial"; 

Que el Articulo Ng. 148 de la Ley mencio ada precedentemente estipula que, cuando las Municipalidades 

carezcan de oficinas técn cas a cargo de profe ionales, se podrán contratar los estudios, los proyectos y/o la 

dirección de las obras públicas con profes .nales, y si, circunstancias muy especiales lo exigieran, el 

flepartamento Ejecutivo podrá contratar dir tamente la realización de los trabajos a que se refiere este 

ículo; 

Que la Ordenanza N* 9.953, de 'echa A  de Noviembre de 2004, promulgada por Decreto N° 1.691/04, 

' nvalidó el Convenio Ma-co suscripto ente el misterio de Desarrollo Social de la Provincia de Buenos Aires y 

el Municipio de Lanús, por el cual se garantiza a asignación de los recursos recibidos, provenientes del "Fondo 

1 

 e Fortalecimiento de P-agramas Sociales, Le 13163", cuyo objetivo central es establecer los mecanismos 

perativos Jara la asigrzción, distribución, •estino y rendición de los recursos que integran el fondo de 

fortalecimiento de Programas Sociales; 

Que atento a ello se suscriben los Cont atos de Obra entre el Señor Intendente Municipal y las personas 

que se deta lan en el Anexo I del presente; 

Que los Contratas de Obra suscriptos t enen por objeto, la ejecución de anteproyecto y proyecto de un 

1 

 rograma de acciones tendientes a la asistenci social, atención, asesoramiento y seguimiento de las personas 

familias que concurran a la Dirección de 'flez y Adolescencia del Municipio de Lanús, en el Marco del 

rograma "Fondo de Formlecimiento de Prog mas Sociales — Ley.13.163"; 

Que en cada unc de los Contratos de Obra suscriptos se establece el período de vigencia y los montos 

i volucrados; 

Que la Subsecreta-ía Técnica Juridica hd tomado intervención y ha emitido el correspondiente dictamen; 

Que la Dirección General de Presupuesto, toma debida intervención; 

[ 

  

Icaddía a  
mejor. 

Av. I- ipólito Yrigoyen 3863 E31824AAH . Lanús Oeste 

080C-333-5268 Ranus) vvww.lanus.gob.ar  

  

   



NESTOR OSVA •0 GRINDETTI 

Intenden Municipal 

Que la erogación pertinente se deberá imputar a la Jurisdicción 01 - Subjurisdicción 13 - Categoría 

Programática 38 — Partida Presupuestaria 5.1.4 - Fuente de Financiamiento 1.3.2 del Presupuesto de Gastos 

vigente; 

Por ello, en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA: 

ARTICULO le:  Autorizase a abonar la suma total de $ 344.069,00 (PESOS TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO 

MIL SESENTA Y NUEVE) en función de los Contratos de Obra suscriptos entre la Municipalidad de Lanús y las 

personas detalladas en el Anexo I que forma parte integrante del presente, de conformidad con lo establecido 

en las Cláusulas Segunda y Tercera de los instrumentos mencionados. 

ARTICULO 2°:  Autorizase a la Dirección de Contaduría General a imputar y librar órdenes de pago a favor de las 

personas, por los respectivos montos y períodos detallados en el Anexo I que forma parte integrante del 

presente, con cargo a la Jurisdicción 01- Subjurisdicción 13- Categoría Programática 38— Partida Presupuestaria 

5.1.4 - Fuente de Financiamiento 1.3.2 del Presupuesto de Gastos vigente. 

ARTICULO 3°:  El presente Decreto será refrendado por el Secretario de Economía y Finanzas y la Secretaria de 

Desarrollo Social. 

ARTICULO 4°:  Dése al Registro Oficial de Decretos y Boletín Municipal, tomen conocimiento y actúen en 

consecuencia las Direcciones Generales de Contaduría y Tesorería; Archívese. 

LIC. DAMIA)1 SCHIAVONE 
Secretario de Economía y Finanzas 

A QUINDIMIL 
Se 	a e Desarrollo Social 

2 



LANÚS 
MUNICIPIO 

1 POLVORIN, Verénita Rita El 
-if 

3608893-1 

:-,:.,1.1;i...1- i , 

512,498.00 

V:, 	1 

$12,498l00 

1 	1  

512,498.00 512,498.00 549,992.00 

2 STOHBAVER, Mara Alejandra El 7833932-5 $0,00 $0.00 516,871.00 $16,871.00 $33,742.00 

3 LIPUCHESKY, liliala Edith E: 7334334-0 $0.00 $ao 516,871.00 $16,871.00 533,742.00 

4 BUFI, Federico Arel 23-31740065-9 $0.00 $0.00 513,125.00 513,125.00 526,250.00 

5 PEP.EA, Erika Vanesa 27-35323269-5 50.00 516,781.00 516,781.00 516,781.00 550,343.00 

6 GIMENEZ, Andrea Belén 27- 3981807-9 50.00 520,000.00 520,000.00 520,000.00 560,000.00 

7 KASPARIAN, Yesic- Solange 50.00 $30,000.00 530,000.00 530,000.00 $90,000.00 

$344,069.00 

ANEXO 1 

 

I

cada 
día 
mejor. 

Av. Hip6Lito Y6geyen 3863 B1824AAH anús Oeste 
0800-333-5268 Ilanus1 www.lanus.gob.ar  

  



". 




